15 c. 1525 i perg.-hefte paa 3 blade af borgmester og raadmænd i Viborg; efter stads
retten følger privilegierne 28. nov. 1505 og 11. juni 1442. — Ae: RA. Sæby by. Vi
disse i oversættelse c. 1550 i perg.-hefte paa 7 blade af borgmester og raadmænd i 
Viborg med grønne og brune silketraade; foran stadsretten staar privilegierne for 
Viborg 28 nov. 1505 og 11. juni 1442. Paa bagsiden: Lest paa Seby gordz bierktingh 

20 løffuerdagen thend 13.julii aar 1611; Lest paa Seby gardz birkting thend 7.ianuary 
1615; Leest paa Sæby bytting, som daa holdttis paa Sæbye raadhuus..... dagenn 
den.....anno 1632; Læst paa Sæbye byting den 16.feb. anno 1670. — Af: NLA. 
Kolding raadstuearkiv. Pk.: »Kongelige breve 1519—1768. Kopi af kgl. breve 1321— 
1767. Hyldingsfuldmagter 1648, 1650, 1660.« Papirshefte med rester af et segl.

25 Vidisse i oversættelse 24. febr. 1640 af Viborg by; indeholder tillige privilegierne 
28. nov. 1505 og 11. juni 1442. — Ag: RA. Danske Kancelli. Privilegier inds. 1648 
fra Varde; se under Varde.

Tryk: Kolderup-Rosenvinge V 264 (efter Ab) med dansk oversættelse 265 (efter 
Ac); Dipl.Viberg. 27 (efter A). — Reg.Dan. nr.3643; Rep. l.rk. nr.7071.

30 /^(ris tof forus, dei gracia rex Dacie, Slauorum Gottorumque rex, comes 
palatinus Reni ac dux Bauarie, omnibus presens scriptum cernentibus 

et uniuersis aduocatis ubicumque locorum constitutis salutem et graciam. 
Ad perpetuam rei memoriam constare uolumus presentibus et futuris, 
quod nos exibitores presencium dilectos nobis in Christo ciues Wibergenses 

35 sub nostra pace et defensione specialiter suscipimus defendendos, omnia 
iura, libertates ac gracias sibi per predecessores nostros liberius indultas 
tenore presencium confirmantes, uidelicet infra scriptos articulos:

Købstadlovgivning. II. 14
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(1.) Quod denarii expedicionales debent exponi proximo placito ciuili 
post festum purificationis. Quicumque non exposuerit, soluat ciuitati tres 
marchas denariorum.

(2.) Item quicumque extraneus aliquem interfecerit infra byfrith uel 
wlnerauerit uel uerberauerit, soluere debet regi xl marchas et ciuitati o 
tantum.

(3.) Item nullus ueredicus debet soluere pro suo boosloth amplius quam 
sex marchas, licet alie uille forenses, que utuntur legibus nostris, secundum 
priuilegium nostrorum predecessorum pro suo boosloth non soluant 
amplius quam quatuor marchas denariorum. io

(4.) Item si aliquis ueredicus de ciuitate recesserit et in sua absencia 
aliqua causa in placito ciuili dewlgata fuerit, de qua ueredici tenentur 
discernere, si excusacio sua per duos ciues legitime facta fuerit, quam cito 
ad ciuitatem reuersus fuerit, discernere debet de eadem, et de absencia sua 
debet esse excusatus. is

(5.) Item ueredici nostri in placito ciuili non debent discernere nisi de 
causis infra scriptis, uidelicet de wold, de homicidio, de wlneribus et de 
membri alicuius abscisione.

(6.) Item quocienscumque ipsi octo ueredici eiusdem ciuili placito lega- 
liter requisiti et per fuyllingh adaucti omnes unum prestiterint iuramentum 20 
super aliqua legali causa, pro suis boosloth minime debent conuinci, nisi 
per scriptum domini episcopi et quorundam ciuium pro iniusto iuramento 
reprobantur.

(7.) Item uolumus, ne quis de ciuitate unus uel alter masculini uel 
feminini sexus extra ipsam ciuitatem aliquem militem uel potentem rure 25 
residentem accipiat defensorem.

(8.) Item omnis, qui natus est in ciuitate, non tenetur solluere debitum, 
quod dicitur arffkopp.

(9.) Item quicumque semel soluerit sanus existens suum arffkopp in 
placito ciuili cum octo denariis uel in lecto egritudinis cum uiginti solidis 30 
denariorum, heredes ipsius sua bona percipiant et non aduocatus.

(10.) Item omnis ad ciuitatem Wibergensem plaustrando ueniens cum 
quibuscumque mercimoniis non tenetur reddere debitum, quod dicitur 
torffortingh, nisi semel in anno.

(11.) Item nullus ciuis uel famulus ipsius pro quocumque wlnere per 35 
ipsos alicui facto aduocato soluere debent nisi tres marchas.

(12.) Item si aliquis ciuis uel famulus eius aut rurensis forefecerit uerbe- 
rando uel wlnerando, habentes caucionem pro ipsis satisfaciendi, non 
debent captiuari.

27 solluere = soluere.
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(13.) Item si quis rurensis ad instanciam alicuius pro debito per aduo- 
catum uel suum nuncium arestatus fuerit, ut suum debitum soluat, et se 
iusto modo non excusat, sed contumax recesserit, pro excessibus suis 
soluere tenetur aduocato tres marchas, similiter et bundoni.

e (14.) Item nullus hospes extra ueniens potest emere uel uendere ab 
aliquo hospiti pannum uel telam, lineam uel infra ciuitatem incidere uel 
alia mercimonia mutuo nisi in nundinis generalibus festi sancti Ketilli. 
Quod si fecerit, soluat regi xl marchas et tantum ciuitati.

(15.) Item nullus hospes adueniens potest emere a ciue minus quam 
io dimediam decadem cutium, dimediam lagenam butiri, dimediam lagenam 

adipis, dimedium talentum lardi et dimedium centenarium pellium. Quod 
si fecerit, soluat in penam regi tres marchas et ciuitati tantum.

(16.) Item quod ciues Wibergenses et eorum famuli cum mercimoniis 
suis ab omni solucione theolonii cum boongiald et torffortigh infra limites 

15 regni Dacie excepto Scaner, ex quo ad ciuitatem naues non declinant, 
liberi debent esse et penitus exempti.

(17.) Item uolumus, quod quicumque ipsos ciues causis herwerk, spoliis, 
literis regiis et aliis similibus aggrauare uoluerit, non in placito generali 
nec in placito alicuius haerith, sed in placito ciuili eisdem causis iusto modo 

20 conuincat.
(18.) Item quicumque ciuis alium ciuem pro debitis uel aliis causis 

conuincere uoluerit, tribus uicibus ad placitum ipsum citare debet et tribus 
uicibus domum suam cum suis thinghoringh uisitare et postmodum ipsum 
cum eisdem thinghoringh in placito conuincere potest.

25 (19.) Item quicumque aliquem pro quacumque causa impecierit, pro qua
secundum leges terre cum iuramento suorum consangwineorum se defen
dere deberet, ipse cum conuiuiis sancti Kanuti legibus se defendat.

(20.) Item nullus quemcumque ciuem Wibergensem citare debet extra 
Noriuciam causa pro quacumque.

30 (21.) Item si quis alicuius domum ciuis conduxerit et eam proprio igne
casu comburi contigerit, soluat possessori domus tres marchas et ciuitati 
tantum.

(22.) Item nullus faciat alteri ciui preiudicium in empcione sub pena 
trium mare harum.

35 (23.) Item quicumque conduxerit curiam uel tabernam in preiudicium
ciuis alterius exponendo pro eisdem de pecunia plus solito, soluat in penam 
tres marchas.

(24.) Item de excessibus pistorum, braxatorum ac de aliis causis minutis 
et purgacione platearum, si quid pro talibus excessibus exponendum 

40 fuerit, ciues leuant duas partes et terciam aduocatus.
14*
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(25.) Item si aduocatus conqueritur super aliquo ciue uel famulo eius de 
causis non manifestis, prebent aduocato legem, et si non wlt recipere, 
acusati debent esse penitus excusati, donec legem uoluerit recipere.

(26.) Item ne aliquis artifex, sutor, sartor aut mercator seu alius qui
cumque foro nostro uendendo aut emendo utatur, nisi ius ciuile exsoluerit, e 
quociens fuerit oportunum.

(27.) Item omnes edificia habentes in terris canonicorum, ecclesiarum 
seu aliorum quorumcumque soluere tenentur censum in uigilia beati 
Andree, et si soluerint, expelli non possunt.

(28.) Item si aliquis hospes paratus est de ciuitate recedere, et quicum- io 
que ciuis in aliquo debito sibi obligatur, debet aduocatus cum duobus ciui- 
bus domum eius per tres dies continuos ante solis occasum uisitare et debi
tum suum ordinare uel sufficiens pingnus pro eodem.

(29.) Item statuimus in hiis scriptis, quod omnes hospites ad ciuitatem 
uenientes et per yemem ibi morantes mercimonia sua exercendo soluciones, is 
iura, subsidia et alia seruicia nostra una uobiscum singulis annis, quibus 
ibi moram fecerint, soluere teneantur, nolentes aliquem hospitem predic- 
torum ab huiusmodi solucionibus liberum esse uel exemptum.

(30.) Item nullus institor extraneus exponere debet mercimonia sua 
uenalia ultra tres dies infra annum. Quod si contrafecerit absque licencia 20 
ciuium et aduocati, soluat in penam iii marchas ciuibus et tantum aduocato.

(31.) Item nullus ibi noster aduocatus se intromittat de bonis alicuius 
exulis uobiscum morientis, sed proconsolibus assignentur, et debita illius 
persoluant et bona sua remanencia per annum et diem custodiant, et si 
heredes illius illuc non uenerint, extunc dicti proconsules assignent cui 25 
sunt assignanda.

(32.) Item si quis rurensis forefecerit in ciuitate et habere potest ciuem 
fideiussorem, non debet captiuari.

(33.) Item si aliquis rurensis ueniens ad placitum ciuile et conquestus 
fuerit super aliquibus causis, debet ibidem legem firmare et adimplere. 30

(34.) Item si quis ueniens plaustrando uel equitando pro minutis causis 
ab aliquibus impetitus fuerit, ipse se personaliter purgare potest iuramento 
suo in eodem loco, tamquam haberet legem plenam.

(35.) Item nullus rurensis potest nec debet prosequi causam rapine 
super aliquo ciue nec aliquis ciuis contra rurensem. 35

(36.) Item quod prata, pascua, agri, campi, silue ac piscature eorundem 
liberi possideri debeant ab omni impeticione quorumcumque.

(37.) Item nullus aduocatus uel exactor existens ipsos pro municionibus

3 acusati=accusati. 15 yemem = hyemem. 23 proconsolibus = proconsulibus.
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dicte ciuitatis construendis, uidelicet fossis uel plateis suis emendandis 
aut mundandis, cum laudagh uel alia impedicione placito inquietat uel 
molestat, sed cum oportunum tempus acciderit pro huiusmodi causa 
faciendi, proconsules et pociores ciuitatis intimare debent sub pena inter 

e ipsos apposita et consweta.
(38.) Insuper ipsos pace, libertatibus, iuribus, priuilegiis et graciis 

congaudere uolumus, quibus temporibus nobilium nostrorum predecesso- 
rum uti consweuerunt, prout in priuilegiis melius et plenius continetur, 
ipsa eorundem omnia priuilegia tenore presencium confirmantes et prohi- 

io bentes districte sub obtentu gracie nostre, ne quis aduocatorum nostrorum 
uel eorum officialium seu quisquis alius ipsos contra tenorem precencium 
audeat molestare seu perturbare super aliquo predictorum, secuti nostram 
uoluerit uitare ulcionem. In cuius rei testimonium sigillum nostrum pre- 
sentibus duximus apponendum. Datum Wibergis anno domini mcd° xl° 

is feria secunda proxima ante festum beatorum Tyburti et Waleriani sub 
secreto nostro, quo utimur pro presentibus.